milie in verba illa Isaiae : *Vidi Dominum*, ista habet : « Hae servantes , redeamus domum : quipotius haec servantes excipiamus perfectiorem doctoris exhortationem. Nam nostra quidem , qualia-
cumque sunt , habent iuventutis ostentationem : huius autem , qualia cumque fuerint , majore pru-
dentialia sunt ornata. Ac nostra quidem similia sunt
torrenti , qui cum strepitu feruntur ; illius autem oratio
similis est fonti magna tranquillitate fluvios effun-
denti , qui olei magis , quam aquarum cursum imi-
tentur ». Haec ipse , modeste quidem consultum in
omnibus volens episcopi existimationi et dignitati,
ne qui minus eloquens esset , et ea ex parte longe
inferior Chrysostomo appareret , a populo sperne-
rebut : ex quo quidem magnam sibi laudem conci-
biavit , numeros illos a Domino sic definitos exol-
vens 1 : « Qui gloriam propriam , que ab hominibus
est , non querit , hic veras est ».

37. Rursus feretur² de illo, quod cum sublime aliquando dicendi genus arripisset, atque ob eam causam a simplicioribus minus intelligeretur, redargutum fuisse a pia muliercula, quod ejus orationes infugierentur essent: ipsum vero mutasse et vestigio juvenilis animi, cuius est alta petre, institutum, dictionemque faciliorem imis auribus accommodasse. Quia ex parte illud est consecutus, ut ab omnibus facilime audiretur, atque publicis frequentibusque acclimationibus, os **ACREUM**, dicereatur. Quod perinde ac inditum divinitus nomen, veluti egregius titulus, in ejus scriptis haec tenus perseverat.

58. Quam autem, falso agricultura, vomere verbi
Dei Antiocheni Ecclesia redditu sit frugifera ad ali-
menta pauperibus praestanda; ex eo poteris intellige-
re, dum in una ³ carum, quas ad populum Antio-
chenum habuit homilia, haec ait: Habens proventum
Ecclesia quot per singulos dies viduis sufficiat, quot
virginibus, cogita: nam ad trinum millium ascendi-
tum numerum carum catalogus; et prater has, quot
cacerem inhabitantibus, quot in venodochio labo-
rantibus, sani et peregrinis, corpora habentibus
mutilata, altari assidentibus, et virtus et vestitus
causa suppliciter quotidie accedentibus; et nihil ei
de substantiis diminutum est. Haque si decem dina-
tarvat viri sic erogare volnissent, nullus eset pau-
per, etc. » Est quidem admiratione dignum, paupe-
rem adhuc Ecclesiam, que usque ad Theodosium
tempora persecutionem diram passa fuerat, cum
in civitate fideles consistere toleraret, sed in
campis collectas agebat, unde et campute sunt
diefi, adeo in elemosynis pauperum abundasse,
cum prasertim non omnes Antiocheni christiani
cum Meletio convenirent, adhuc tenuibus alius, ortho-
doxis Paulino, hereticorum vero aliis Vitali Apolloni-
tarum antistithi, aliis vero Enio episcopo
ariano, et qui in eorum locum successerunt.

³⁹ Sed prater hos taluisse inter christiane.

¹ Chrys., ad pop. Antiochenum hom. 10.

Antiochenos etiam Marcionitas hereticos, ad quos extirpando idem Chrysostomus hand mediocrem labores insumpsit, satis perspicue consat. Sed quoniam hi fuerint digni plane qui Annalibus inveniantur; ex Actis¹ ejus hic isdem verbis, quibus scripta habentur, accurate reddamus; sic enim se facient: « Qui illo tempore erat praeses civitatis, laborabat in morbo dogmatum Marcionis, et favebat illis sectatoribus; et video parti orbi docebat causa malorum innumerabilium. Hujus uoxem, is qui arcane et benigne huc variat Deus, dimisit laborare morbo forminis interiorum. Illa autem a malo superata, omnem quidem rellefit medicinae arte: omnes vero qui eadem sentiebant, vocantes ad orationem, noui cum melius affecterunt, immo vero deteriori, mati tempus ei prodiuerentes vanam spe curationis. Vix tandem autem Joannis gratia recordati, cum hoc apud se stituisserunt, quod si per ipsum fieret a morbo liberatio, simul etiam desidererent a morbo dogmatis, qui est fortius gravior: cum sic stibī persuasissent, in lecto decumbentem alterum misericordem, et eam statim pro foribus templi, desiderantes inuenire Flavianum et beatum uultum Joannis. Sancti ergo ad eos progreduuntur, neque enim par esse, neque honestum censebant, ut eis templum pateret, quorum anima non patebat dogmatis pietatis. Primum autem eis dixit verus ille homo Dei, beata, inquam, illa et suavis lingua: Quid vos movit, ut statueritis venire ad templum Christianorum, qui Christum quidem aversamini, Marcionem vero plurimi facitis, et habeatis in magno honore? Quod quidem plane sahs ostendit, quod illius cultores convocaveritis ad mortuū aut alienius molestie liberationem; et quod cum illi preciū essent, non iacebent sedis curationem: quod quidem vobis accidit praeber expectationem. Discidite ergo ab hoc sacro templo, quoniam nec vos poteratis omnino Christianum fertare, ne hoc stulte putes. Illi autem dicebant, se parentum errore esse captos, et usque in hodiernum diem itasse superatos a mala consuetudine: Sed per Christianum aiebant vos rogannis; misericordia penitentiam: sic enī cum eo quod corpus recte afficiens, ageris etiam ut anima sit sana. Scias enim fore, ut nos nequaquam amplius abstineamus a communione vestra, que est ex vera pietate.

60. « Hs tlexus magnus Joannes, jussit aquam affliri: cum enim divinum signaculum injectisset Pontificem sic cum illi ei persuaserit, nullum intulit in Christi nomine. Quod quidem cum tacitum eset; quem in lecto decumbebat, statim surrexit sana, et cum mardo et cibis una voce inuaniens Christianum magnificabant. Deinde etiam ad sanctiorum genua procedentes, peierunt veniam prioris ignorantiae, et dominum redierunt: et cum multas quidem pecunias egenis distribuissent, triginta vero libras auri, partim quidem ad sumptum peregrinorum, partim

vero agrotantium, partim vero egenum xenodochio tradidissent, et ab illo tempore a Marcionitarum communione omnino abstinuerunt, insaniam et amentiam res illorum vocantes, Christi sacrosanctæ assidebant Ecclesie.

61. « Cum autem illi omni adhibito studio, et omni ut diebatur rudente molo, nihil omnino persicerent, et desperarent fieri posse, ut ipsi ad eos redirent: prestigiatorem et magnum Joannem appellabant, et plurimi alii contumelias, civitatem obiuntes, eum attiebant. Ille vero laetum abiuit, ut vel minimum curaret contumelias, ut eis potius simillimer atque Dominus gloriaretur: aliqui autem divinitus minissimam calamitatem ad eos mox esse venturam, ille pradixit. Panis enim post dictum, cum magnus terrae motus fuisset Antiochiae: ipsa domus quae Marcionitarum suscepserat congregationem, corrues, et domus quoque plurime cum suis qui eadem sentiebant fabellatice perdiderunt quandam incredibilem corum multitudinem. Et quod est maxime admirabile, et quod aperte ostendebat eum divinus minissimam fuisse calamitatem: cum tanta periisset multitudo eorum qui male sentiebant, nullus orthodoxe fidei simul cum eis periret. Hoc cum ita factum esset, et prius corroboravit, et correxit muros evis qui prave sentiebant ». Haec nūs in cibis gestis Chrysostomi cum Marcionitis, quos saepe pro concione publicis invectivis exagilavit. Sed et contulisse aliquando cum uno illorum, ipse testatur² homilia ad eundem populum Antiochenum, qua etiam et parlum ejusdem disputationis reuerset: derisione quoque expositū ritus eorum, cum solerent baptizari pro mortuis: atque ali³:

62. « Vultis primum dicam, quonodo haec diabolus adulterans qui morbo laborant Marcionis? Atque scio quidem fore ut risum multum moveam. Verum enim vero etiam propterea maxime dicam, ut cum mortuus magis fugiat. Nam postquam catechumeni quisquam apud eos excesserit, sub lecto mortui absconso aliquo qui vivit, accedunt ad mortuum et alloquuntur, et rogant ueltue accepere baptismum. Deinde illo nihil respondente, qui est absconsus inferne, pro illo dicil se velle baptizari; et sic cum baptizant pro eo qui excessit, perinde ac si in seina iudicarent: tantum valut diabolus in ignorantia animis. Deinde cum accusantur, adducunt hoc verbum, dicentes Apostolum⁴ dixisse: Qui baptizantur pro mortuis, etc. » Horum quoque causa fortasse in Concilio Carthaginensi terro hand din post celebrato, canone sexto memorem Pateres Africanam Ecclesiam huc cavenda, cum ista canone scilicet promulgavere: « Cavendum est etiam, ne mortuos baptizari posse fratrum infirmatas credat ». At pravi Marcionitarum fructus, qui tot saeculis altiores radices fixissent, hand per Joannem Chrysostomum valuerunt penitus extirpari; adversus quos maximopere tot laborandum Theodoreto

¹ Actus apostolorum, cap. 20, secunda pars, 20.

² In homilia de populo Antiochiae, — Chrysostomus ad Corinthus, cap. 1, secunda pars, 20.

episcopo Cypri, ut suo loco oratio opportuna docebat. Ceterum non postquam creatus est presbyter Antiochiae duntavat hos insectatus est Joannes Chrysostomus, sed et cum factus episcopus ageret Constantinopoli; al de his dicendum suo tempore.

63. Sed et quae adversus gentiles deorum cultores idei adhuc presbyter certamina inierit, memoriae commendata a majoribus, hic in medium afferramus ex Aelis ejus antiquitus scriptis, a recentioribus autem exscripta hisce verbis¹: « Licebat videre in universa regione civitatis, domos quidem oratorias Deo excitari, templa autem simulacrorum, si quae remanserant, diruta funditus in terram prosterni: viros vero, qui philosophiae curam gerebant et virtutis, magnaue ornati erant intelligentia et acuminis ingenii, a magni Iujus viri providentia emitti ad multorum salutem. Certum autem ejus quod dicimus testimonium sunt ea que facta sunt in monte Amano, ubi eos, qui ibi habitabant impii et feri, et nihil differabant a bestiarum immunitate, ad tantam illa deduxit mansuetudinem et pietatem, ut a patribus quidem datam neglexerint religionem (rem valde difficultem), et que si ulla res alia multis vincit absque ratione), prompto autem et alacri animo transfigurerint ad lucem veritatis: et nec haec nomen steterit, sed etiam multi ex his pleiate usi munificentius, viri, inquam, et mulieres, illi quidem monachorum, ha virginum jugum subierint».

64. « Que autem in Casio monte in templo quod illuc erat Gentilium² (et quidem celeberrimum ore scriptorum pane omnium celebratum templum Jovis Casii), « ab illo viro facta sunt: quis est adeo invidus, aut negligens, aut deses, ut ea sustineat praetermittere? Quo in loco cum latus error prius esset diffusus, et multitudo quidem assidue veniret innumerabilis, fieret autem immensum animalium sacrificium propter cultum, proh dolor! dampnorum; perierant illa omnia et extineta sunt zelo illius magnum, et que a Deo movebatur anima. »

65. « Neque haec sunt digna que mandentur silentio, que facta sunt in fastigio civitatis in templo Veneris, et quod non solum studuerit, ut id inuetetur, sed etiam ut in eo loco viri sancti habitarent, terribiles illi qui eo subiabant demonibus; adeo ut illi quidem procul expulsi fuerint, tanquam armis quibusdam terribilibus intentatis eorum virorum precibus; homines autem qui circumferebantur, habebant, non solum a lesione illorum liberarentur, sed etiam maximam acciperent utilitatem, cum possent

versari cum monachis, qui perfecti erant in Dei timore. Illius mentis et studii etiam est opus, profani templi destructio, quod fuit in arce Beli, et ad solum usque facta ejus demolitio³: fuit tanta Victoria servata Chrysostomo; addique: « Potest etiam que circa Seleuciam habitat regio, gloriari praelaris factis illius viri: nam et simulacrorum templa illuc diruta et divinas aedes extructas et viros virtutis studiosos illuc ad habitandum collocatos invenies». Haec enim de rebus ab eo gestis adversus haereticos et gentiles Antiochiae, cum presbyter esset; que quidem cum certo anno consignari minime valeant, hic sub eo quo idem est initiatu presbyterio, collacasse voluimus; ut plane intelligas hominem, si quis alius, coniunxit opera stylo, cum primis suis luculentis ac scitis orationibus insectatus sit Gentiles atque a fide catholica extorres haereticos, factisque eodem etiam magno studio evazitarit. Memor enim, Julianum Apostalam, Antiochiae cum esset, assiduis sacrificiis in Christi confutemus frequentasse deorum templa, invisisque longa perigrinatione Iovem Casium; ut primum sub christiano imperatore omnium maxime pio Theodosio lievit, magnis sumptibus spiritibus, in eadem vindex⁴ acerrimus exurxit. Sed jam que anni hujus sunt reliqua absolvamus.

66. *Cyrillo episcopo Hierosolymitanus succedit Joannes.* — Hoc codem Domini anno, qui et octavus Theodosii imperii numeratur, S. Cyrius episcopus Hierosolymitanus, ut auctor est S. Hieronymus⁵, ex hac vita migravit; de quo quidem, quod ut idem ait sepe pulsus, ne sepe in sedem receptus, hasque vices passus sit a Constantii temporibus; quantum temporis sederit, hand exploratum haberi potest: cuius monumenta ingenii exstant Catecheses, quas in adolescentia elaboravit. Huic subrogatus est Johannes, quem tempore persecutionis sub Valente Catholicos aversatum esse, et cum Ariani ac Macedoniam communicasse, non obscurae testatur adversus eum scribens S. Hieronymus, cum ait⁶: « Non eventibabo, si amaveris eos qui ista predicaverunt, cum quibus fueris quando ista dicentes exilia sustinebant; quis sit ille, qui Theone presbytero Spiritum sanctum Deum in Ecclesia predicate, clauserit aures, forasque cum suis concitum tingerit, ne tantum audiret piaenum, etc. ». Sed et sub nomine Prætati ipsum sigillat, tactumque esse catholicum spes dignitatis, redemptumque ab heresi pollicitatione episcopatus affirmat. At de ipso plura inferimus.

¹ Extant letr. a. Joan. Chrys. ex Metaphys.

² Cf. II. de Civit. Kal. — ³ Hier. de Script. Eccl. in Cyrylo.
⁴ Hier. epist. I. ad.

Aucto perio. Graecob. ann. 3879. — Olymp. 291. an. 2. — Urb. cond. 4139. — Jesu Christi 386.

— Sicut papa 3. — Valentinius Junioris 42. Theodosii 8. Arcadii 4.

1. *Consules.* — Ad num. 1. coss. *Honorius nobilissimus puer*, et *Evodius*; ille in Oriente, hic in Occidente; consulatus Honorii juxta primam regulam; anno enim CCXXXVII puer nobilissimus dicitur.

2. *Deratalis Siricij non bene impinguata.* — Ad num. 2. Papebrocius in Conatu Chronico-Historeo ad Catalogum veterum Pontificum, dubitat de integritate epistole a Siricio papa in Concilio Romano hoc anno celebrato scripta «ad episcopos Africae», data «Rome in Concilio episcoporum octoginta, sub die VII idus Januarii post consulatum Arcadii Augusti et Bantonis viorum clarissimorum consulum». — «Insolens, inquit Papebrocius, formula, coque difficilius recipienda, quod annus per priorem consulatum signetur, quo tamen anno magistratum illum inivisse sciebantur Honorius N. P. et Fl. Evodius; quanto enim major fuit hujus consulatus letitia per imperium, tanto minus debuerunt haec nominis sacerdi. Neque dubites, utrum Roma seiri tam citio potuerit, quinam Constantiopolis declarari tuerint consules, cum soliti fuerint pluribus mensibus antea nominari et publicari, qui erant cum novo anno magistratum inlaturi; ex coque gloriose designati consulis titulo honestari». Ha Papebrocius. Sed levis haec conjectura, Iamdu enim ea formula in usum vocata erat; et quia in Occidente initio anni sepe seiri non poterat, qui consul in Oriente designatus fuisset, et vice versa, in eis que arbitrio reletum uti hac formula, *post consulatum*, vel solus Occidentalis consulis nomine Acta publica signare in Occidente, et solus consulis Orientalis in Oriente, ut in Dissert. Hypatice ostendi. Praterea, quando qui anno precedenti consulatum gesserant, illustriores erant, prefata formula sepe usurpata. Quare enim *Archadius Augustus* esset, non mirum si in Concilio Romano ea formula adhibita fuerit. Denique valde incertum, an Roma Honori designatio hujus anni initio innotuerit; tardius enim consules crederi videntur, quod in tractatione pacis Theodosium, ac Valentianum inter, et Maximum tyranum convenienter fuerit, ut Evodus, qui praefectum Galliarum sub Maximo generali, consul in Occidente procederet. Ex ea itaque subscriptione politus inlendum, pacta fedoris anno precedentium

in finem vergente transacta esse, eamque ob rem consules, qui in hunc annum designati fuerant, tardius innotuerat. Ex hoc dubio aliud Papebrocio datum, quod nempe epistola interpolata fuerit; sed illo sublatu, istud negotium facessere non potest.

3. *D. Ambrosius a Justina Aug. rexatus.* — Ad num. 8 et seqq. Divi *Ambrosii* persecutio a *Justina Augusta*, Valentinius Junioris matre, excitata biennio duravit, eaque anno precedenti cepta, currensque continuata, ut ostendit lex 4 Codicis Theodosiani *De fide catholica*, que praesenti anno X kal. Feb. Mediolani data est, qua *Valentinianus* imp. Arianis Conventus agendi potestalem fecit. Anno itaque trecentesimo octagesimo quinto, *Justina Augusta*, que arianam sectam amplectebatur, egit cum divo Ambroso, ut basilicam Arianis concederet, ubi suos et ipsi conuentus celebrarent. *Ambrosius* nullis promissis aut minis ad inflecli potuit. Unde in Oratione *de non tradendis basilicis*, quam anno secundo persecutionis sua recitavit, ait: «Quasi vero superiori anno, quando ad Palatum sumi peitus, cum, praesentibus primatibus, ante consistorium tractaretur, cum imperator basilicam vellere eripere, ego tunc aude contemplatione regalis intractus sum, constantiam non lenuerim sacerdotis, aut immunito jure discesserim». Hinc *Justina* impotens ira, auctrix Valentiniiano fuit, ut legem illam hujus anni initio publicaret. Quare Prosper in Chronico imperiali initium persecutionis sancti Ambrosii recte anno precedenti, quemadmodum et *Sigeberlus* in Chronico, consignarunt.

4. *Floret S. Felix episcop. Trevirensis.* — Ad num. 29. Bollandus mense Januario referit Vitam sancti *Felicitis* episcopi Trevirensis, sed post Normanorum depredationes, proindeque post annum octingentesimum octogesimum secundum scriptam. Anno enim, quo Concilium Taurinense post D. Martini Toromensis episcopi mortem celebratum, adhuc extra communionem episcoporum catholicorum erat; et post illud in eam recepsit, ut ostendit Browneus in Historia Trevirensi lib. 3. cap. 202.

5. *Obitus S. Cyrilli Hierosolymitani.* — Ad num. 57. *Sanctus Cyrius* episcopus Hierosolymitanus hoc anno ad Dennisum migravit, ut recte Barominus. Auctor enim Tabularum Theophani insertarum

annos ei trigesima quinque tribuit. Ex quo et liquet, episcopatus ejus initium recte a nobis consignatum. Cyrillo successit *Jovannes*, quem Henschenius et Papebrocii in Historia Chronologica patriarcharum Hierosolymitanorum primum Hierosolymorum patriarcham faciunt. Verum patriarchatus ille seculo tantum sequenti post Concilium Ephesum exortus est.

6. Theodosii de Grothingis victoria. — *Theodosius* imperator Thraciam ab hostibus *Grothingis* viciis et expugnatis vindicavit, ut testatur Claudius in quarto consulatu Honorii a. v. 621 ad 635, qui id haud obscure Inic Honorii consulatum adserbit, ut *Marcellinus* in Chronicō, *Idacius* in Chronicō, et *Idacius* in Fastis, qui diem etiam, quo Constantiopolim *Theodosius* rediit, annotavit : « His cons., inquit, vici atque expugnati, et in Romania captivi adducti gens *Grothingorum* a nostris. *Theodosio* et *Arcadio* deinde cum victoria et triumpho ingressi sunt Constantinopolim die tv idus Octob. », *Marcellinus* in Chronicō, tantum ait : « Victorum cum *Arcadio* filio suo urbem ingressus est ». Neque enim vere hoc anno *Theodosius* triumphavit, sicuti nec anno CCCXXX, licet *Marcellinus* in Chronicō eo anno scribat : « His coss. *Theodosius* Magnus, postquam *Seythicus* gentibus triumphavit », *Ecclesiæ Orthodoxis* restituit. Semel enim *Theodosius*, idque de Maximo tyramne, triumphavit; et *Pacatus* in Panegyrico, quem hunc *Theodosio* dixit, hunc alias triumphasse non memorat; licet de *Seythicus* victoriis numero 22 mentionem faciat, *Seythicos* triumphos non praetermissurus, si vere ducti fuissent. Itiūmodi itaque loquendi formulæ aliud non denotant scriptores, quam imperatorum solemnem in urbem introitum post insignem aliquam victoriam reportatam. Veri enim triumphi aut cum decennalibus et id genus festis fuere conjuncti; vel si alius annis acti, imperatores consultatum capessere, ut sepius jam dixi. Gesta porro contra *Grothingos* narrat *Zozimus* lib. 4, pag. 762.

7. Cura templorum Gentilium Christianis interdicta. — Imperante *Constantino Magno* licuit adhuc Gentilibus sua solemnia vel in totum vel in parlem publice agitare. Reparata deinde post *Julianum* Apostatam Christiana religione sub *Valentiniano* Seniore, sua quoque *Paganis* sententia, sui ritus, templa et templorum solemnia relicta fuere. *Theodosio* deinde imperante, et sacrificia aliquando agitare leuit, ad annum scilicet Christi ccxci, que *Valentinianus Junior* *Theodosius M.* consilio Romæ et in Italia sacrificia hostiarum seu victimarum, templorumque ingressum et simulacrorum cultum prohibuit lege 11 Cod. Theod. *De Paganis*, eo anno Mediolani emissa, et in Annalibus n. Baroniis memorata. Quare, ut hoc obiter observem, non debuit mirari cardinalis doctissimus, quod anno ccxc *Volutianus* quidam Romæ aram quamdam ad sacrificia dedicari, nec existimare, id a *Volutiano* in propriis adibüs factum ad privatorum sacerorum usum; cum id ante annum ccxvi legibus

non inhiberetur. Deinceps, sacrificiis quamlibet interfictis, quedam adhuc solemnitates, veluti convivia, festa, Iudei Gentilibus permitti. Currenti autem anno XVI kal. Jul. *Constantiopolis* *Theodosius M.* dedit legem 12 Codicis Theod. *De decurionibus*, in qua ait : « In consequenda Archierosyna ille sit potior, qui patriæ plura presisterit, nec tamen a templorum cultu observatione christianitatis abscesserit ». Quam legem, cum Baronius in Annalibus omiserit, ex Gothofredo in ejus Commentario hic explicabo.

8. Quid fuerit Archierosyna. — Quid esset *Archierosyna*, et ipso nomine patet, et diserte hac lex docet : que enim initio ejus *Archierosyna* dictatur, eadem mox definitur et describitur, « munus esse, ad eujus curam templo et templorum solemnia pertinent »; ubi *templorum* appellatione, ut alibi passim, templo Gentilium proprie intelliguntur. Ad eum itaque qui huic numeri preficiebatur, perlinebat templis praesesse, et cuique quod conveniret tribuere, externumque ornatum, qui sub sensu cadereret, adcurare; sacerdotes demum in officio confinere, honestatique eorum consulere. *Solemnia* vero *templorum* erant, que votorum, id est, laticie publicæ et religiose celebritates dicuntur in leg. 8 Codicis Theod. *De Paganis*. *Vota* publica leg. 17 *De Paganis*. Festi conventus civium communisque letitia hominum, dicta lege 17. Ludi seu priscarum voluptatum sotermittates, lege 3 *De Paganis*, quibus sciaret superstitionis templorum seu gentilitiae aliquid adhuc reberat. Festa item convivia, indidem profecta, eodemque pertinentia, ut colligitur ex lege 19 *De Paganis*. Kalendarium item Januariorum per haec adhuc tempora solemnitas, que et festi convivialis peragebantur. *Vota* item proprie ita dicta, que tertio die kal. Ian. pro salute principis in templis suscepientur, festisque pariter convivialis transigerbantur : que agitata adhuc sub *Theodosio Magno* per Asiam fuisse, prodit ejus avi *Scriptor Eunapius*, sub finem *Vita Maximii* pag. 113, que et ipsa in Synodo Trullensi canone 62, 322 dicuntur.

9. Templo Gentilium cotunque solemnia curare Christianos, illicitum. — Ad haec itaque et similia templorum solemnia, corumque curam, Christianos hoc aeo Gentiles adiungendos putabant. Quare et Synodi et principes, quantum in se fuit, hinc rei obviam ivere : et haec quidem lege *Theodosius M.* vetutis Christianis ab horum solemnium cura, *Archierosynæ* dicta, que curialibus seu senatoribus civitatum, et posterioribus quidem inter eos, quique patriæ plura presertulissent, pro magno delata : in faustum et Christiani quoque curiales cam amplectenderunt; uno, quod ex hac lege discunt, magna prensatione ambirent; ideo scilicet quod hoc munus, ut ipsi putabant, superstitione vacuum esset, et si enca templo templorumque solemnia occupatum. Quandiu itaque templo templorumque solemnia steterunt, *Archierosynæ* quoque munus stetit, seu templorum, solemniumque istorum entia : quod *Theodosius Magnus* hoc anno lege 12 citata *De decu-*

cionibus, interdict; quod nempe etiam Christiani Archieroyper minus obente, non ipsi quidem templorum cultu, superstitioneque mentem suam et conscientiam obligare, est etiam solemnia illa hanc adeo superstitione tum implentur, atamen vel ipsa tempora templorumque solemnia *curare* Christianos, non indecorum modo, verum etiam illicitum visum.

10. *Quod magis probatur.* — Huc pertinet Tertulliani locus de Idolatria cap. 17: « Neque sacrificet, neque sacrificiis auctoritatem suam accommodet, non hostias locet, non curas templorum deleget, non velegala eorum producat, non spectaculi relat de suo, aut de publico, aut edendi praecepit ». Sunt enim haec omnia, ut et istud de quo haec legge, et si non sacrificia, certe ad sacramen saltem genera, quo verbo nfitur Tertullianus ibidem cap. 16, eo itaque solo quod templorum solemnia,

inveetaque ea a Gentilibus superstitioso fine aliquo eseta, atque ita publice celebrarentur in honorem sacrilegi ritus, eorum curam Christianus non competere censuit Theodosius M. superstitione, inquam, fine aliisque invecta: exempli gratia votorum celebritates huiusque in honorem deorum ferme instituti erant, ut pluribus evinxerit Tertullianus lib. de Speculenis: quin, ut idem ait, paratura omnis speculatorum ex idolatria constabat. Sic Laetantius lib. 6 Dixit, Instit., cap. 20: « Ludorum celebrations deorum festa sunt: siquidem ob nativitatis eorum, vel temporum novorum dedicationes sunt constitute ». Notumque, natales seu encanica et dedicaciones templorum festos fuisse, et convivia in honorem deorum instituta. Quia de causa convivia haec, sicuti et Iudi, in Christianis improbata. Quia de re plura Godefredus laudatus.

SIRICII ANNUS 3. — CHRISTI 387.

1. *Justini odio exigitus Ambrosius, de trahenda Ariani basilica mirabiliter pro ecclesiastica libertate contendit.* — Trecentesimus octogesimus septimus Christianus auspicio novorum consulium Valentini Augusti tertium atque Entropit aperi-
tu: quo Justina Augusta, una cum Valentino filio, quam anno superiori adversus S. Ambrosium per eundem concilare corporal, majoribus prosequitur incrementis: vehementer enim odio in sanctissimum virum flagrans, anterioribus iracundie stimulis agitata, rabie feminili, mente perversa, corripita furore, instar furie fuit, et velut Bacchus ostro perita debacchatur. Hoc quidem anno, primum delo, inde vi, atque omni denique arte, itemque conatu Ambrosium derita est: exercutabatur enim intimescens, cum se hostia Augustam esse, dicique consideraret, cum unius sacerdotis constanter viceretur, dum nec una sita patet ecclesia, in quam liberum esset convenire cum suis: exercitus tamen immenso amoen dolore, atque invicta tabescit, quod videret se a populo Mediolanensi con-

temni, et omni officio omnes ludere in omnibus sacerdoti.

2. Quod igitur periculosa alea videretur, omnitem populo, Ambrosium manu militari captum extra provinciam deportare, quo id absque tumultu perficiat, dolosa consilia mente agitat, sed omnia truxtra. Testatur id quidem Paulinus, cum ait¹: « Justine mulieris inumeras insidias sustinuit; qui numeribus atque honoribus adversus sanctum virum oblatis, populum excitabat; sed infirmorum mentes latibus promissis decipiebantur. Promittebat enim tribunatus et diversas alias dignitates iis qui illum de ecclesia raptu ad exilium perduissent. Quod cum nulli conarentur, sed theo presule perficere non valerent; unus intellector eadensis, nomine Luthymius, tanto turore excitatus est, ut juxta ecclesiam sibi dominum pararet, atque in eadem carrum constitueret, quo facilius raptum superpositum carpento ad exilium petruderet. Sed iniquitas epius in

¹ Prologue in Vita S. Ambrosii.

verticem ipsius descendit. Post annum etenim, eodem die, quo illum rapere se arbitrabatur, eodem carpento impositus, de eadem domo ipse ad exilium destinatus est; reputans sibi justo iudicio Dei id in se esse conversum, ut in eodem carpento dirigetur ad exilium, quod ipse paraverat sacerdoti; cui non minimum soliti sacerdos praebuit, dando sumptus, vel alia que erant necessaria. Sed haec confessio hominis, nec mulieris furorem, nec vesanorum Arianorum amentiam repressit». Haec Paulinus. Meminit quoque horum Ambrosius in concione, quam ad populum habuit in Auxentium, ubi inter alia¹: «Nemo vos turbet, quod aut carnaliter paraverant, aut dura, ut videbatur sibi, Auxentii ipsius, qui se dicit episcopum, ore jactata». Haec ipse. Sed quid postea?

3. Quod trans detecta examinasset; jam aperto marte congregati, maenique militari agere decrevit Augusta: Auxentio enim omnia que velit militaria parat auxilia; quibus ille procavat accinctus, omnia turore commisceret: qui etiam elicuit, ab imperatore dictum, quod ipse conscripsit, quo iuberentur catholicici sacerdotes ejici ab Ecclesiis; et qui remisissent, occidi. Unde increbuit rumor, missos esse spiculatores, qui Ambrosium renuentem basilicam tradere, capite truncarent. His communus populus, intra basilicam obseratis iannis, pluribus diebus ac noctibus vigilantissimo studio custodiebat Ambrosium, obsidentibus interea militibus ecclesiam, ut abriperent sacerdotem. Haec autem omnia ipse S. Ambrosius referit his verbis²: «Plerique narrabant, percossores premissos, penam mortis esse decretam. Nec illa timeo, et ista non deserbo. Quo enim abibo, ubi non omnia plena gemitus sint atque lacrymarum, quando per Ecclesiis jubentur ejici catholicici sacerdotes, resistentes gladio feriri, curiales proscripti omnes, nisi mandatum implieverint? et haec episcopi manu scripta et ore dictata: qui se ut probaret doctissimum, vetus non omisit exemplum. Legimus enim in Propheta³, quod viderit faleam volantem. Hanc imitatus Auxentius, gladium volantem per omnes urbes direxit. Et satanas⁴ transfigural se in angelum lucis, et in malum imitatur ejus potentiam. Tu, Domine Iesu, uno momento mundum redemisti: Auxentius vero uno momento tot populos (quod in ipso est) trucidabit; alios gladio, alios sacrilegio, meam basilicam petet cruento ore, sanguinolentis manibus, etc.» Quid autem egerit, ubi ejusmodi imperatoris edicto de tradenda basilica idem Ambrosius conveniretur, idem ipso recenset.

4. Opportune quidem tunc accidit, ut ea die qua ab ipso Ambroso basilica peteretur, in Ecclesia legitur historia de Achab⁵ atque Nabuthe: enijs exemplo Ambrosius suam defendit ecclesiam; parasque fuit potius mille subire mortes, quam basilice trachtor efficeret; subdit enim hoc ipse: «Meministis etiam quod lectum est hodie, Nabuthe sanctum

virum possessorem vineæ suaë interpellatum petitio regia, ut vineam suam daret, ubi Rex succisis vitibus otus vile sereret; etiamque respondisse: Absit ut ego patrum meorum tradam hereditatem: et paulo post: «Nabuthe vites suas vel proprio cruento defendit: Si ille vineam non tradidit suam; nos trademus ecclesiam Christi? Quid igitur a me responsu est confirmaciter? Dixi enim conventionis: Absit a me, ut tradam Christi hereditatem. Si ille palnum hereditatem non tradidit, ego tradam Christi hereditatem? Sed et hoc addidi: Absit ut tradam hereditatem patrum, hoc est, hereditatem Dionysii, qui ex evilio in causa fidei defunctus est, hereditatem Eustorgii confessoris, hereditatem Myroclis, atque omnium retro fideliū episcoporum. Responde ego quod sacerdotis est: quod imperatoris est, faciat imperator; prius est, ut animam mihi, quam fidem auferat». Haec Ambrosius de his que ab Auxentio niente imperatoris Valentiniā edicto passus est.

5. Sed majora ingruunt post haec prelia, ubi missi sunt cum imperatoris praecepto tribuni, a quibus ipse Ambrosius iuberetur recedere a basilica, fratreque ecclesie sacer vasa. Cum populus pastoris sui amanissimi soifciori custodia vallat episcopum, timens ab eo deseriri: tunc S. Ambrosius, cum ita populum videret affectum, eni pro concione allocutus, quo ipse animo esset in defendenda Dei Ecclesia, pluribus declaravit. Quia etiam oratione que gesta essent cum tribunis, cum referat, hic ea que sunt historie describam; sic enim exorsus est: «Video vos prater solitum subito esse turbatos, atque asservantes mei. Miror quid hoc sit. Nisi forte quia per tribunos me vidistis aut andistis imperiali mandato esse conuentum; ut quo vellem, abirem hinc; et si qui vellent sequendi potestatem habent. Metuistis ergo ne Ecclesiam desererem, et dum saluti mea timeo, vos reliquerem? Sed quid et ipse mandaverim, potuistis advertere; descrende Ecclesie nulli voluntati subesse non posse; quia plus boniū mundi, quam seculi hujus imperatorem timerem. Sane si me vis aliquia abduceret ab Ecclesia, carnem meam extirperi posse, non mentebam: paratum me esse, ut si ille faceret quod solet esse regiae potestatis, ego subirem quod sacerdotis esse consueverit. Quid ergo turcamini? Volens nunquam vos descram; coactus repugnare non novi. Dolere posero, posero flere, posero gemere; adversus arma, milites, Gothos quoque lacryme mee arma sunt; talia enim immunita sunt sacerdotis. Alter nec debeo, nec possum resistere. Tugere autem et relinquere Ecclesiam, non solo, ne quis gravioris pena metu factum interpretetur. Scitis et vos ipsi, quod imperatoribus soleant deterrere, non cedere, supplicis me libenter offerre, nec metuere quae parantur.

6. «Etimam essecurus quod Ecclesia haereticis minime frateretur, ad p. latum imperatoris item libenter, si hoc congrueret sacerdotis officio, ut in palatio magis etiam, quam in Ecclesia⁶? Sed in consistendo non rem videt illius est esse, sed pri-

¹ Amb. in Auxent. post. ep. xxviii. — ² Amb. in Auxent. — ³ Zach. vi. — ⁴ 2. Cor. xl. — ⁵ 3. Reg. xv.

dex. Causam fidei in Ecclesia agendum, quis abnuat? Si quis confidit, huc veniat: in dñinatum vel imperatoris iudicium, quod lata lege patfecit, quo impugnat fidem, vel sperata ambientum quorundam studia non requirat. Non committit ita quisquam vendat injuriam Christi. Circumclusi milites, armorum crepitus, quibus vallata est Ecclesia, fidem non terrent meam, sed menteum exagitent, ne dum me tenetis, perniciosem aliquid vestre obnovent saluti. Ego enim iam didici non timere, sed vobis timere plus copi. Smite, queso, vestrum sacerdotem congregati: habemus adversarium qui laecedit. Adversarius enim noster diabolus, sicut leo rugiens, circum querens quem devoret, ut Apostolus dixit¹. Et paulo post de requisitis a tribunis sacris Ecclesiae vasis haec addit:

7. « Cum esset propositum ut Ecclesia vasa jam tradiceret us, hoc responsi reddidi: Me, si de meis aliquid perciceretur, aut tundus, aut domus, aut aurum, aut argentum, ut quod mei juris esset, libenter offerre; templo Dei nihil pessum decerpere, nec tradere illud quod custodiendum, non tradendum accepimus. Deinde considerare me etiam imperatoris salutem; quia nec mihi expedit fratre, nec illi accipere. Accipiat enim vocem liberi sacerdotis; si vult sibi esse consultum, recedat a Christi iuris. Hoc plena humilitatis sunt, et ut arbitror, plena affectus ejus, quem imperatori debet sacerdos. Sed quia lucta nobis est non solum adversum carnem et sanguinem, sed etiam (quod gravius est) adversus spiritualia nequit, que sunt in celestibus²: tentator ille diabolus per ministros suos certamen auget, vulneribus corporis mei experientum arbitratur. Scio, fratres, vulnera haec que pro Christo excipimus, non esse vulnera quibus via amittitur, sed propagatur. Si le, quiso, e se certamen: spectatores vos esse decet. Considerate, quia si quem habet civitas, vel aliam etiam, vel alterius nobis iacta peritum, optat offerre certamina, cur in majoribus rebus trepidat, quod vel in minoribus velle consuetus? Non metuit arma, non barbares, qui mortem non timet, qui nulla earnis voluptate refinetur³.

8. « Certe si Dominus hunc nos certaminis depunit, frustra pervigiles tot noctibus et diebus custodias exhibebitis; implebitur Christi voluntas: omnipotens enim noster est Dominus Jesus: Iudee est fides nostra. Et ideo quod fieri mandat, implebitur; nec convenient nos divine obviare sententiae. Auctoribus quod hodie lectum sit; Pullum⁴ sibi asina Salvator per Apostolos jussit adduci, etc. » Vides ex hac nota lectionis S. Ambrosium ejusmodi ad populum concionem habuisse in Dominica Palmarum, qua illud ipsum Evangelium consuevit in Ecclesia recitari. Quod igitur in omnibus his e periculis vult sanctus sacerdos populum immixtus absque trepidatione divine prudentiae, cuius arbitrio cuncta disponantur in terris: ut eos metu concepito omnino liberos red-

deret, hec subdit: « Ergo si vult Dominus, certum est quod nullus obistat. Quod si adhuc nostra differt certamina, quid veremini? Servum Christi non custodia corporalis, sed Domini providentia separe consuevit ». Sed ut rerum quoque praeferitarum experimento magis Deo confiderent, quam humanae vigilantiae, curae, et sollicitudini; hec ipse de his quae accidissent, ita subinfert:

9. « Turbati estis, quia apertas reperistis geminas fores, quas captus oculis quidam, dum hospitium proprium repetit, patefecisse memoratur. In quo cognoscite, quod nihil suffragetur humana custodia. Ecce unus, qui videndi minus amisit, solvit vestra universa minima, et custodias hasit: Dominus autem sue misericordiae custodiam non amisit. Nonne ante biduum ut meministis) etiam illud repertum est, quod a parte Leva basilice ingressus quidam perviens ful, quem putabatis clausum esse atque immutum? Sepserunt nempe armati basilicam: explorabant hos atque illos aditus: exitate perfusi sunt, ut quod apertum erat, videre non possent. Haque per plurimas noctes quod apertum fuerit, non ignoratis. Desinete ergo sollicitari: quia hoc erit, quod Christus jubet, et hoc esse expedit ». Haec ut confirmet Ambrosius et populo persuadeat, petit ex divina Scriptura exempla adducit in medium, nempe de Eliseo, cum obserretur a liege Syria Samaria⁵, et ut ipse caperetur, missi sunt milites: et de Petro exemplum, quem Herodes⁶ occidendum misit in carcere; deque eodem, cum Romae sub Nerone delineretur in vinculis, et rogaretur a fidelibus liber abire: cui foras progredienti Dominus occurrens, verbis illis admonuit, quibus ipse volens ibique remeavit in carcere. Sed et de Domino ipso subiectum exemplum, haec ait:

10. « Nonne ut de ipso Domino summum exemplum, quando voluit, passus est; et cum quareretur, inventus est? Quando autem hora non venerata passionis, per medium querentium transibat, et videntes cum tenere non poterant. Quo utique evidenter ostendit; quia quando Dominus vult, umquamque inventur et capturatur; quando autem differt, etiamque querentium manus occurrat et cœulis, non tentatur. Ego ipse non quotidie vel visitandi gratia prodilam, vel pergebam ad martyres? non regiam palati pra levelam cundo et redento? Et tamen nemo me temnit, cum exturbandi me habeant, ut prodiderunt postea, voluntatem, dicentes: Exi de civitate, et vade quo vis. Expectabam, fateor, magnum aliquid, aut gladium pro Christi nomine, aut incendium. At illi delicias multa pro passionibus obtulerunt; sed athleta Christi non deliciis, sed passiones suas exigit ». Haec ipse de his que in hanc diem ab adversariis gesta essent: abque post multa in Aventinum locutus, retricat que Ariani jaclare solerent, ut in ipsum magis commoverent imperatorem: « Aimi! », inquit: « Ergo non debet imperator unam basilicam accipere, ad quam procedat?

¹ Act. xii. 14. — ² Ep. ad Cor. viii. 1. — ³ Ep. ad Cor. xix.

⁴ Mag. vi. 17. — ⁵ Act. viii.

et plus vult Ambrosius posse, quam imperator, ut imperatori prodemini facultatem nege? Quod com-
diciunt, apprehendere sermones in stros gestiunt,
sicut Judei qui Christum versulo sermone tenta-
bant, dicentes¹: « Magister, licet tributum dare Ca-
sari, an non? etc. » Subiungit distincta esse officia
hominum, et cum omnia Domini sint, pendenda
tamen esse principibus quae illis debita sunt: que
autem Deus sibi ipsi frumento custodita voluit atque
servata, nequaquam Principibus tribuenda. In quam
sententiam ista subtili inferius:

11. « Quid igitur noui humiliter responsum a
nobis est? Si tributum petit, non negamus: agri
Ecclesie solvunt tributum. Si agros desiderat imperator,
potestatem habet vindicandorum; nemo nos-
trum intervenit. Potest pauperibus collatio populi
redundare. Non fruantur de agris invidam: dilant
eos, si libulum est. Imperatori non dono, sed non
nego ». Ille enim ipse dicit de persécutione tribuli
ex agris Ecclesie, secundum christianam mansuetudinem
dicere certum est, iuxta sententiam domini²: « Ab eo qui aufer vestimentum, eam lumi-
cam noli prohibere: omnipotenti te tribue; et qui
aufer que tua sunt, ne repelas ». In hanc quoque
sententiam Isidorus Pelusiota ad Epagathum pres-
byterum defrecantem tributum solvere ita scripsi³:

12. « Descriptus est Dominus, cum utero gesta-
relur, et censum Cesari pependit: hinc videlicet
velut lata lege nobis indicens, ut ei qui imperium
tenet, obediamus, modo nihil ad piedem impedi-
menti affera. Quia igitur ipse Deus noster subditus
per dispensationem et consilium paternitate docuit,
candido animo imlēmur, nec pauperum obtulerit
tributum pendere defreclemus ». Ille Isidorus, et
quidem (ut dictum est) secundum christianam man-
suetudinem; cum aliqui ex domini sententia⁴, si
non a filiis reges tributum evigint, quos subdilos
habent, multo minus ab eis quos sibi superiores
esse cognoscunt absque nota criminis invase Ilyan-
nidis, sub quorum cura principes omnes intelligunt
se sub pastoribus esse oves, longeque impar esse a
pastoribus oves lac et lumen exigere, cum pellus
ista illae teneantur pastoribus exhibere. Quidni id
christianis praesentis principes, quod Egypti sacerdoti-
bus⁵ Pharaeo ubertim impendit? qui non solum
eis latitudine tradidit, que illis voluit perpetuo con-
servata, sed ex horris publicis statuta iisdem cibaria
ministravit. Adeo ut habeant christiani principes
unde erubescant ex Pharaone, si non ut tantum
quod ille idolorum sacerdotibus impendebat, ipsi
christiane legis sacerdotibus non importaret, sed
ab aliis oblati vindicent sibi vel redigant sub tri-
butum.

13. Certe quidem si præterita repetas tempora
in his quae ad tributorum exactiōnē pertinent, id
primum a gentilibus imperatoribus Ecclesia passa

est, deinde ab imperatore Apostata, postea ab ariano
principiō in Oriente. Etenim constat, primum om-
nium Apostolam Iulianum post christianos imperato-
res de houis Ecclesiis rum carumque ministris exequi-
gūs e tributum, ejusque assetiām esse vestigia
Valentem arianum imperatorem, qui tributum a
clericis atque monachis ut vidimus evidebat. De
Valentino et Gratiano nthl. Iuniusnoi in Oce-
cidente factum legimus. Sub Valentino atque
pnero Justina ariana moderatetur imperium; cuius
arbitrio id contigisse videtur, ut Catholicorum Ecclesias
tributum indicaretur ex agris: quod persol-
vere Ambrosius non recusat, dummodo fidei catho-
licae et tholique communione basilis parceretur.
Vides nominis epothis atque hereticos imperatores
exegise de agris Ecclesie censum, haec ex parte
Pharaonis Egypti rege deteriores. Cum aliqui catho-
lici principes in ditandis Ecclesias amplis redditibus
muniificantissimi semper extiterint: qui si aliquando
necessitate ingruentum bellorum pressi
indiguerint acipere ab Ecclesiis, id per quam sub-
missio animo a Etio Christiana religionis antiuite
Romano Pontifice expelere conseruerint, et ab illo
paterno et charitatis affectu pro facultate præstari;
cuius rei innumera sunt exempla.

14. Sed ad Ambrosium redeamus Iree ita dem de
Arianis subditem: « Sed invidiam faciunt, quia
aurum erogant. Nec ego hanc invidiam perhor-
resco. Habeo aerarius: ariari mei pauperes Christi
sunt: hunc novi congregare thesaurum. Utinam
hoc mihi semper erit adscrivant, quia aurum
pauperibus erogatur. Quod si eligant quod defen-
sionem ab iis requiram: non nego, sed etiam ambo
habeo defensionem, sed in orationibus pauperi-
rum. Cœilli et claudi, debiles et senes robusti
bellatoribus fortiores sunt. Benigne munera pauperi-
rum hunc obligant; quia scriptum est⁶: Qui la-
gitur pauperi, Deo tenerat: præsidia bellatorum
divinum sepe gratiam non mereantur ». Ille ipse.

15. Sed quid tunc in eum Ariani hinc
turbantes objicerent, ipsum audi⁷: « Hymnerunt »,
inquit, « quoque meorum carminibus deceptum po-
pulum fecerunt. Plane nec hoc abutio, grande carmen
istud est, et quo nihil potius. Quid enim potius
quam confessio Trinitatis, que quotidie tunc
populi ore celebratur? Certum omnes student
fidei faleri, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum
norunt verbis praedicare, facti sunt igitur omnes
magistri, qui vivi poterant esse discipuli ». Ille
idecēto S. Ambrosius, quod in omnibus tone a se
editis hymnis, et in Ecclesia canendis populo tradi-
bis, ad finem cuiusque ipsorum, ut apparet congle-
ritatio esset sanctissime Trinitatis. Raud enim
pridem epi-modi hymnodram cepisse in Ecclesia
Mediolanensi, sanctus Augustinus, qui canit audie-
bat, et ipsis concentu magnope demulebat
animis, festinatur his verbis⁸: « Quantum tunc ta-

¹ Matt. XXII. — ² Luc. XI. — ³ Ibid. lib. I. epist. XLVIII. —
⁴ Matt. XVII. — ⁵ Genes. XLVII.

⁶ Propterea. — ⁷ Audi. in Arianis.

cap. 6. 7.

⁸ Act. Codic. 49. 3.

hymnis et cantoris tuis suave sonantis Ecclesia tuae vocibus commotus acriter. Vix illa indolentia auribus meis, et clamabatur veritas tua in cor meum, et ex ea astutus affectus pietatis, et currentibz lacrymae, et bene mili erat cum eis. Non longe corporal Mediolanensis Ecclesia genus hoc consolations et exhortationis celebrare, magno studio fratribz concientium vocibus et cordibus. Numirum annus era, aut non multo amplius, cum Justinus Valentiniatū pueri mater hominem Iunum Ambrosium persequeretur, heresis sue causa, qua fuerat seducta ab Arianiis.

46. « Exenbadat pia plebs in ecclesia, mori parata cum episcopo suo, servo tuo. Ibi mater mea, ancilla tua, sollicitudinis et vigiliarum primas puras tenens, orationibus vivebat. Nos adhuc frigidi a calore spiritus tui, excitabamur tamen civitate afflontata alque turbata. Tunc hymni et psalmi ut carentur secundum morem Orientalium parlum, ne populus meritoris fatio contubesceret, institutum est, et ex illo in hodiernum retendum, multis iam ac pene omnibus gregibus tuis, et per cetera orbis imitantibus ». Haec de hymnodia tunc temporis Augustinus. In Oriente quidem praeter Davidicos psalmos, canendis hymnos ea occasione introductum tuisse usum divinum, quod cum qui minus sancte fidei essent, ejusmodi hymnos suis canendos tradidissent, ut primo factum dicitur a Bardesane Syro, inde a Paulo Samosateno, denique ab Apollinari Laodiceno, sanctissimi Patres catholice fidei defensores illis adversos scripsere sacros hymnos, quod praelestis diximus Ephram Syrum, et alios, atque ultimo loco Gregorium Nazianzenum. De ejusmodi quoque hymnodia alque vigilis haec Paulinus¹ : « Hoc in tempore primo antiphona, hymni, ac vigilie in Ecclesia Mediolanensi celebrari coepimus ». Ex quibus plane video, quam procul abhorreat a veritate quod etiolor ille sermonum nomine S. Augustini insipiente effutum², a S. Ambroso vigilias esse sublatas, quas constat auctore eodem in Mediolanensi Ecclesia hymnis aetas. Verum de his in Notis pluribus egimus.

47. Sed idem rursus S. Ambrosius eidem concioni apponens coronidem, quomodo se habeat imperator potestis cum ecclesiastico jure, haec ad postremnum addit : « Solvimus que sunt Casaris Casari, et que sunt Dei Deo, tributum Casaris est; non negatur. Ecclesia Dei est; Casari utique non debet addicci; quia jus Casaris esse non potest Dei templum. Quod enim honorificenter imperatoris nemo dictum potest negare; quid enim honorificenter, quam ut Imperator Ecclesia filius esse dicatur? Quod cum dicitur, sine peccato dicitur, cum gratia dicitur. Imperator enim bonus intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est. Bonus enim imperator querit auxilium Ecclesiae, non refutat. Haec ut Amantius dicens, et ceteri inter exponuntur. Se si incendiaria ipsa gloriam oportacionem mi-

tantur. Didicimus Christi servuli non timere. Non timentibus nunquam est gravis terror, etc. » Ita ipse: ex quibus perspicue intelligis, quam velit illibate integre servalim, euslodinumque ius Ecclesiasticum sacerdotibus; et quam longe longius absit, ut imperatores Ecclesiis, caromque ministris sacerdotibus dominentur.

48. Quae autem configerint post illum ad populum habitan concionem, idem ipse S. Ambrosius prout gesta sunt, ad sororem Marcellinam exacte describit³, cum ait : « Sequenti die (erat autem Dominica) post lectionem atque tractatum, etc. » Per diem illam Dominicanam, Palmarium solemnitatem intelligit, qua de asina et pullo solitis atque ad Christum deductis Evangelium ut dictum est consuevit in Ecclesia recitari. Quod vero ait, *post tractatum habitum*; per tractatum utique intelligit habitam more majorum ad populum concionem. Sed et quod subdit, eadem ipsa die tradidisse symbolum competentibus baptizandis; eamdem diem Dominicam, Palmarium dictam, significat, qua antipitus dari symbolum competentibus consuevit, ut Isidorus⁴ et alii testantur. Quae autem tunc ea die configerint, ut sciamus, ipsam Ambrosii epistolam hic recitemus; sic enim se habet⁵ :

49. Quoniam omnibus fero epistolis sollicite queris de Ecclesia; accepi quid agatur. Postridie quam accepi litteras tuas, quibus significaveras quod te exagitarent somnia tua, moles inquietudinum gravium copi moveri. Nec jam Portiana, hoc est extramurana basilica petebatur, sed basilica nova, hoc est intramurana, que major est. Convenierunt me primo principes, virtutum viri, comites consideriant, ut et basilicam tradicerem, et procurarem ne quid populus turbarum moveret. Respondi quod erat mei ordinis: templum bei tradi a sacerdote non posse. Acclamatum est sequenti die in Ecclesia. Eham praefectus eo venit; copi suadere, ut basilica Portiana cederemus. Populus reclamavit. Ita tunc discussum est, ut inmatritur se Imperatori diceret ». Haec omnia huicisque recitata, duobus diebus ante Dominicam gesta esse, superius dictum est. Quid vero postea acciderit, ita subdit :

50. « Sequenti die erat autem Dominicā post lectionem atque tractatum, dimissis catechumenis, symbolum aliquibus competentibus in baptisteris tradebam basilice. Illic nuntiatum est mihi, comperto quod ad Portianam basilicam de palatio decanos mississent, et vela suspenderent, populi partem eo pergeret. Ego tamen manus in numeris: Missam facere ceperit.

51. « Dum offero, raptum cognovi a populo Castulum quemdam, quem presbyterum dicerent Ariani: In me autem in platea offenderant transeuntes. Amarissime tunc et orare in ipsa oblatione Deum cepi, ut subveniret, ne ejus sanguis in causa Ecclesie tieret; certe ut meus sanguis pro

¹ Edidimus Vth. S. Amb. — ² Ceteri inter ceteros, ut in Notis 2.

³ Amb. epist. XXVIII. — ⁴ I. 1. 10. Regin. off. c. 27. — ⁵ Amb. epist. XXVIII.

santé non solum populi, sed etiam pro ipsis impis effunderetur. Quid multa? Missis presbyteris et diaconibus, cripui injuria virum. Condemnationes illico gravissimae decernuntur, primo in corpus omne mercatorum. Itaque sanctis diebus hebdomadis ultima, quibus solebant debitorum relaxari vincula, stridunt catene, impontunt collo innocentium, exigunt ducenta pondo aurum intra totum triduum. Respondent aliqui, se tantum et duplum, si peterentur, daturos, dommodo servarent fidem. Erant pleni carcera negotiatoribus: palatina omnia officia, hoc est memoriae, agentes in rebus, apparitores diversorum comitium, temperare a processu iubentur, specie qua seditione interesse prohibebantur: honoratis multa minabantur gravissima, nisi basilicam traderent.

22. « Fervet persecutio, ac si aperuissent portam, prorupti in omne tacitus videbantur. Convenior ipse a comitibus et tribunis, ut basilica fieret matura traditio, dientibus imperatorem jure suo uti, eo quod in potestate ejus essent omnia. Respondi, si a me peteret quod meum esset, id est fundum meum, argentum meum, jus hujusmodi meum, me non refragatum; quamquam omnia que mea sunt essent pauperum: verum ea qua divina, imperatorie potestati non esse subjecta». Ille tunc ipse: ex quibus illud considera, quam longe absit ut jura Ecclesiarum, vel eis deservientium ministrorum sibi vendicare valeat imperator, si nec in ipsam aedificatam ecclesiam jus aliquod sibi legitimate valeat usurpare. Quod si ab his imperator arceretur, quanta temeritate dicam ei impietate inferiores principes ea sibi audeant vendicare? Sed quid ad haec tunc addidit? idem subit: « Si patrimonium petitur; invadite: si corpus; occurram. Vultis in vincula rapere? vultis in mortem? voluntati est militi: non ego me vallabo circumfusione populorum; nec altaria teneo; vitam obsecrans, sed pro altaribus gratius immolabor.

23. « Horrelbam quippe animo, cum armatos ad basilicam Ecclesie occupandam missos cognoscere; ne dum basilicam vendicant, aliqua strages fieret, que in pernicie totius vergeret civitatis. Orabam ne tante urbis, vel totius Italia buso supervivarem. Detestabar invidiam fundendi crux: offerebam jugulum menu. Aderant Gothi tribuni; adoriebat eos, dicens: Propterea vos possessio Romana suscepit, ut perturbationis publicae vos praebatis ministros? Quo transibitis, si haec delecta fuerint? Exigebatur a me, ut compescerem populum. Referebam, in meo jure esse, ut non excitarem: in Dei manu, ut mitigaret. Postremo, si me incenitore putaret; jam in me vindicari oportere, velabducti me in quas vellent terrarum solitudines. His dictis, illi abiuerunt: ego in basilica veteri totum exegi diem; inde donum cubitum me recepi, ut si quis abducere vellat, inveniret paratum.

24. « Ante lucem, ubi pedem humum extuli, circumfuso milite, occupatur basilica. Idec a mi-

litibus imperatori mandatum dicitur, ut si produre vellet, haberet copiam; se lumen præsto futuros, si viderent eum cum Catholicis conuenire: alioquin se ad eum cotum, quem Ambrosius cogeret, transiuros. Prodire de Arianiis nullus atulebat, quia nec quisquam de cibis erat, panis de familia regia, nonnulli etiam Gothi, quibus ut olim planstrum sedes erat, ita nunc planstrum ecclæsia est. Quocumque femina istu», tempe Justina, « processerit, secum suos omnes cœlus aicit. Circumfusam basilicam esse genitu populi intellexi: sed dum leguntur lectiones, intimatur mihi plenam populi esse basilicam etiam novam, majorē rem videri plehem, quam omnes cum essent literi: lectorum efflagitari. Quid plura? Milites ipsi qui videbantur occupasse basilicam, cogito, quod præcepissem ut abstinerentur a communionis consortio, ad conventum hunc nostrum venire cooperunt: quibus visis, turbabantur mulierum animi: proripi se una. Ipsi tamen milites, se ad orationem venisse, non ad prolium, loquelandur. Clamat aliquid populus quam moderate, quam constanter, quam fideliter, poscebat ut ad illam pergeremus basilicam. In illa quoque basilica fertur quod populus presentiam flagitabat meam. Tunc ego hinc adorsus sermonem sum: Audistis, Alii, librum Job hodie legi, etc., »

25. At in codem quem tunc ad populum sermonem habuit, haec inter alia: « Mandatur denique: Trade basilicam. Respondeo: Nec mihi fas est tradere, nec tibi accipere, imperator, expedit. Domum privati nullo potes jure temerare: et domum Dei existimas auferendam? Allegatur, imperatori licere omnia, ipsius esse universa. Respondeo: Noli te gravare, imperator, ut putas te in ea qua divina sunt, imperiale aliquod jus habere. Noli te extollere; sed si vis diutius imperare, esto Deo subditus. Scriptum est: Que Dei, Deo: que Casaris, Casari. Ad imperatorem palatia pertinent; ad sacerdotem Ecclesie: publicorum tibi menium ius commissum est, non sacram». Ille cum adeo constanter atque frequenter affirmet et inculet Ambrosius; compello te, Chrishane princeps; quem tuus audies, Ambrosium, aut recentiorem heresiarcham, omnia principibus tribuentem? cui Ambrosius doctrinam secundus, si scientiam queris? si vite mores; quem habes, cui eidem, vel minimus ex parte conferre queas? si pietatem, certam, tuncque catholicam fidem; ex miraculis ab eo vivente atque definito editis proba doctrinam. Hanc aperte haec adeo cœcutis, ut adhuc lucem tenebras, et tenebras lucem dicas? Sed quod reliquum est historie prosequamur, subiit enim haec ipse:

26. « Dum haec tracto, suggestum est mihi, cortinas regias esse collectas, reflectant autem basilicam presentiam mei posere. Statimque coconverti sermonem meum, dicens. Quam alta et profunda oracula sunt Spiritus sancti! Multinus horis lectum est, ut meministis, fratres, quod summo

mum dolore respondemus¹: Deus venerunt gentes a hereditatem tuam. Et revera venerunt gentes, et plus quam gentes venerunt. Venerunt enim gothi, et diversarum nationum viri: venerunt cum amis et circumfusi occupaverunt basilicam: hoc nos ignari tunc altitudinis doleramus, sed nostra impudentia aliud opinabatur. Venetunt gentes, sed vere in hereditatem tuam venerunt. Qui enim gentes venerunt, tali sunt Christiani: qui ad invadendum hereditatem venerunt, tali sunt coheredes Dei: detinentes Iudeo, quos hostes putabant: socios Iudeo, quos adversarios existimabant. Completum est illud quod de Domine Iesu David propheta² tecum: quia Iudeus est in pace locus ejus, et contigit cornuta arcuum, sentium, et gladium, et bellum. Cuius enim hoc minus, enjus opis, nisi tuum, Domine Iesu? Videbas a templo tuum armatos venire; hinc genere populum, et frequentem adesse, ne basilica Dei tradaretur. Inde vim militibus, imperatoris; mortales ante oculos mihis: ne quid inter haec furor fieret, inseruisti te, Domine, medium, et fecisti utraque unum; compescisti armatos, dicens profecto: Si ad arma concurritor, si in templo meo sis commovetur, que utilitas in sanguine meo? Gratias itaque tibi, Christe: non legatus, neque nuntius, sed tu, Domine, salutem fecisti populum tuum; conceidisti sacrum meum, et praecivixisti me letitia.

27. « Hoc ego diccam, ratus imperatoris animum studio militum, observatione comitum, precati populi posse inflescere. Interea ministratur mihi, missum notarium, qui mandata detulerat. Concessi paululum; mandatumque intimatum: Quid tibi visum est, inquit, ut contra placitum Iudees? Respondi: Quid placitum sit, ignoro; quidve temere factum dicatur, incertum habeo. At: Cur presbyteros ad basilicam destinasti? Si tyrannus es, scire volo, ut sciam quoniammodum me aduersus te prepararem. Rebus, dicens, me nihil in praepublicum fecisse Ecclesie: eo tempore quo audieram occupatam esse a militisbasileam, genitumq[ue]tummodo libertatem habuisse; multisque adhortantibus ut eo pergerem divisse: Tradere basilicam non possum, sed prouide non debeo: Posset vero quam cognoverimus certas regulas inde esse sublatas, cum populus eorum deponeret, direxisse presbyteros, me tamen noluisse me, sed divisse: Credo in Christo, quod ipse nobiscum facit Imperator. Si haec tyrannus videtur, habeo armam, sed in Christi nomine; habeo offrendi mei corporis potestatem. Quid moratur tunc, si tyrannum pulare?